ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2021

Về việc ứng dụng thiết bị bay

không người lái trong nông nghiệp

Kính gửi:

 - Các sở, ngành Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội

nghị với lãnh đạo các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long, trong đó

có nội dung sử dụng thiết bị bay không người lái (UAV) trong nông nghiệp và

hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng tại Công văn số 4213/BQP-TM ngày

11 tháng 11 năm 2020 về việc ứng dụng thiết bị bay không người lái trong nông

nghiệp (văn bản kèm theo), Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh

và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị chức năng thuộc ngành quản lý, tuyên truyền các quy

định của pháp luật về ứng dụng thiết bị bay không người lái trong nông nghiệp,

để các tổ chức và Nhân dân hiểu, chấp hành, khai thác sử dụng hiệu quả.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh tổ

chức lực lượng nắm tình hình, thu thập tin tức, kiểm tra, kịp thời ngăn chặn và

xử lý triệt để các vi phạm theo Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28 tháng 3

năm 2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện

bay siêu nhẹ; Thông tư số 35/2017/TT-BQP ngày 12 tháng 02 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn đủ điều kiện bay; tiêu chuẩn, thủ tục

cấp giấy phép cho cơ sở thiết kế, sản xuất, sửa chữa, bảo dưỡng, thử nghiệm tàu

bay, động cơ tàu bay, cánh quạt tàu bay và trang bị, thiết bị của tàu bay không

người lái, phương tiện bay siêu nhẹ; khai thác tàu bay không người lái và

phương tiện bay siêu nhẹ.

Chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc theo dõi, quản lý, kiểm tra, giám sát

chặt chẽ khai thác, sử dụng UAV đảm bảo an ninh, an toàn; đồng thời, tạo điều

kiện thuận lợi cho các hoạt động của UAV phục vụ sản xuất nông nghiệp, phù

hợp với đặc điểm mùa vụ, diễn biến dịch bệnh, yêu cầu nuôi trồng.

3. Sở Công thương hướng dẫn doanh nghiệp nhập khẩu UAV theo hình

thức nhập khẩu trực tiếp phục vụ sản xuất; không kinh doanh, chuyển giao cho

đến khi Chính phủ ban hành Nghị định mới, thay thế Nghị định số

36/NĐ/2008/NĐ-CP; áp dụng các chính sách ưu đãi về thuế, phí, lệ phí đối với

UAV chuyên dụng, phục vụ sản xuất nông nghiệp theo quy định của pháp luật.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo tuyên truyền cho các tổ

chức, cá nhân sở hữu, sử dụng UAV trên địa bàn hiểu, chấp hành các quy định

2

của pháp luật về khai báo đăng ký, quản lý UAV với cơ quan Quân sự cùng cấp;

tổ chức thông báo hiệp đồng bay và chịu sự quản lý, kiểm tra, giám sát của các

đơn vị Quân đội và chính quyền địa phương; cung cấp các thông tin, hồ sơ liên

quan đến UAV theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Chỉ đạo các ngành chức năng quản lý chặt chẽ các hoạt động khai thác

UAV trong nông nghiệp của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn (tổ chức đăng ký,

quản lý và lưu trữ hồ sơ nhập khẩu, mua bán UAV; giấy phép bay; hồ sơ dịch vụ

như: Hợp đồng, biên bản ghi nhớ, kế hoạch, chương trình,…; hồ sơ hiệp đồng

bay; thống kê hoạt động bay,…).

5. Các tổ chức, đơn vị, cá nhân có sử dụng thiết bị bay (UAV) phải

nghiêm túc và tuân thủ thực hiện đầy đủ các quy định hướng dẫn của các cấp,

các ngành.

Trong thời gian 30 ngày, kể từ ngày văn bản này được ban hành và định

kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6), năm (trước ngày 15 tháng 11), các đơn vị,

địa phương, tiến hành rà soát và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban

nhân dân Tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh) để tổng hợp.

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo dõi,

kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện chỉ đạo này; đồng thời tập hợp báo cáo

về trên đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT, TCD-NC(CT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-14T15:49:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-14T16:15:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-14T16:15:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-14T16:15:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!